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Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2022 

 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: Κίνδυνος αναστολής πληρωμών των αγροτικών επιδοτήσεων από την 

Κομισιόν – ανεπαρκές το σχέδιο δράσης για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Τι θα κάνει η 

κυβέρνηση;  

 

Το τεράστιο σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ έχει πολλαπλές επιπτώσεις για την αγροτική 

παραγωγή και τον αγροτικό κόσμο της χώρας. Η Ελλάδα έχει καταστεί παντελώς 

αναξιόπιστη στη διαχείριση των ευρωπαϊκών πόρων.  

Από τις 10 Σεπτέμβριου 2024 ο ΟΠΕΚΕΠΕ έχει τεθεί σε καθεστώς επιτήρησης για 12 

μήνες λόγω σοβαρών ελλείψεων που εντοπίστηκαν στη συμμόρφωση του 

οργανισμού πληρωμών με τα κριτήρια διαπίστευσης του Κανονισμού 2022/127. 

Σύμφωνα με τις διαπιστώσεις της DG AGRI, ο ΟΠΕΚΕΠΕ παρουσίαζε σοβαρές 

αδυναμίες στη δομή, στην εξειδίεκυση του προσωπικού, στο σύστημα εσωτερικών 

ελέγχων, με καθυστερήσεις και έλλειψη σαφήνειας στις αρμοδιότητες, καθώς και 

ανεπαρκείς ελέγχους σε δαπάνες. Παράλληλα, εντόπιζε σοβαρά προβλήματα στη 

διαχείριση οφειλών, με καθυστερήσεις και λάθη στη διαδικασία ανάκτησης 

σημαντικών ποσών. 

Η χώρας μα είχε την υποχρέωση να υποβάλει Σχέδιο Δράσης για την αποκατάστασή 

τους με χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση όλων των διορθωτικών κινήσεων τις 

12 Σεπτεμβρίου 2025. Σύμφωνα με πρόσφατα δημοσιεύματα (Politico, Εφημερίδα 

των Συντακτών,) με έγγραφό της η αρμόδια Γενική Διεύθυνση της Κομισιόν (DG 

AGRI) επισημαίνει στις ελληνικές αρχές ότι το Σχέδιο Δράσης και οι 

συμπληρωματικές πληροφορίες που παρασχέθηκαν στις 2/6/2025 δεν κρίνονται 

επαρκείς για την αποκατάσταση των ελλείψεων και, ως εκ τούτου, δεν 

συμμορφώνονται με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/129 (άρθρο 29 παρ. 1). 

Πάντα σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, στο έγγραφο αναφέρονται αναλυτικά οι 

αιτιάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ως προς την ανεπάρκεια του ελληνικού 

Σχεδίου Δράσης που αφορούν το Σύστημα Αναγνώρισης Αγροτεμαχίων, το ΟΔΕ, 

τους ελέγχους κ.α. και τάσσεται προθεσμία για την υποβολή νέου Σχεδίου με την 

επισήμανση ότι η Επιτροπή δύναται να προβεί σε αναστολή μηνιαίων και 

ενδιάμεσων πληρωμών.  

Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας επιπρόσθετα υπόψη ότι μετά τα 

αποτελέσματα της έρευνας της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας που έκαναν λόγο για 

ανάγκη διερεύνησης ποινικών ευθυνών αρμόδιων υπουργών, η κυβέρνηση 
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εξήγγειλε και προχώρησε στην κατάργηση του ΟΠΕΚΕΠΕ και τη μεταφορά 

αρμοδιοτήτων στην ΑΑΔΕ, χωρίς –όπως προκύπτει από τα δημοσιοποιημένα 

στοιχεία– να έχει υπάρξει επίσημη κοινοποίηση του σχετικού νομικού πλαισίου 

στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η αποδοχή της συμβατότητάς του με το πλαίσιο της 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Σε ποιες συγκεκριμένες ενέργειες και διορθωτικά μέτρα θα προβεί 

προκειμένου να καλυφθούν όλες οι σοβαρές ελλείψεις που επισημαίνει η 

DG AGRI και να αποφευχθεί η αναστολή πληρωμών των αγροτικών 

επιδοτήσεων και εντός ποιας προθεσμίας; 

2. Έχει συμφωνήσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην κατάργηση του ΟΠΕΚΕΠΕ 

και τη μεταφορά αρμοδιοτήτων στην ΑΑΔΕ; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Πρόεδρος Κ.Ο ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 




